

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người
giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện Minh Long trong quý I/2019**
(Từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/3/2019)

Thực hiện Quyết định số 677/QĐ-UBND, ngày 22/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là *Chương trình*), UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả thực hiện trong Quý I/2019 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 677/QĐ-UBND, ngày 22/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 661/QĐ-UBND, ngày 14/6/2016 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 303/KH-BCĐ, ngày 29/01/2019 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Đề án “Hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm mua bán người”, Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019; Công văn số 638/UBND-NC, ngày 13/02/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị và các chuyên đề về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2019.

- Ban hành Công văn số 149/UBND-NC, ngày 04/3/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị và các chuyên đề về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2019; Công văn số 40/UBND-NC, ngày 16/01/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội về thực hiện pháp luật phòng, chống mua bán người.

- Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn, UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 và các Đề án liên quan.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác phòng ngừa

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua nhiều hình thức khác nhau

gắn với nội dung tuyên truyền đơn giản, dễ hiểu, có sử dụng tiếng của đồng bào dân tộc thiểu số để tuyên truyền giúp nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác và tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm. Cùng với truyền thông trực tiếp là các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, giúp người dân nâng cao nhận thức về pháp luật nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác, tích cực, tự giác tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người nói riêng và các loại tội phạm khác nói chung hoặc mở các lớp dạy nghề, tạo việc làm giúp nạn nhân hòa nhập cộng đồng; giám sát chặt chẽ việc kết hôn, cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài hoặc đưa người Việt Nam đi lao động nước ngoài theo hợp đồng để có biện pháp quản lý hiệu quả. Công an huyện là cơ quan thường trực, lực lượng nòng cốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm đã chủ động nắm tình hình về hoạt động của tội phạm mua bán người và các đối tượng khác có liên quan, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm mua bán người; đồng thời, phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể và UBND các xã tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chủ động phối hợp với các cơ quan tuyên truyền đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm mua bán người; thực hiện mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại 11 điểm thôn, khu dân cư với 1.314 lượt người tham dự; đồng thời tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tham gia trong công tác thi hành án hình sự, công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện và công tác tái hòa nhập cộng đồng tại 04 khu dân cư, có 444 lượt người tham dự. Tổ chức 73 buổi tuyên truyền bằng xe lưu động về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, TTATGT, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm tại địa bàn các khu dân cư và tại 05 điểm thôn, khu dân cư với 335 lượt người tham dự; tổ chức 295 ca tuần tra kiểm soát kết hợp tuần tra vũ trang bảo đảm ANTT với 1.765 lượt CBCS tham gia tuần tra bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện.

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác về tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội, truy bắt đối tượng phạm tội, giải cứu, hỗ trợ và kịp thời bảo vệ nạn nhân, đặc biệt với nạn nhân là trẻ em góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Công tác đấu tranh, xử lý; tiếp nhận, giải cứu nạn nhân

Trong Quý I/2019, trên địa bàn huyện không xảy ra tội phạm mua bán người; chưa phát hiện băng, nhóm, đối tượng có biểu hiện nghi vấn liên quan đến hoạt động mua bán người; chưa tiếp nhận, hỗ trợ trường hợp nào nạn nhân bị mua bán trở về.

III. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi và các Đề án liên quan đến loại tội phạm này.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm mua bán người; đẩy mạnh chương trình phối hợp về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật và kỹ năng phòng, chống mua bán người nhất là ở các xã trọng điểm nguy cơ xảy ra mua bán người.

3. Tăng cường nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng để phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng liên quan đến mua bán người để răn đe giáo dục, phòng ngừa cùng với tiếp tục làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

4. Nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm mua bán người; làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người cũng như việc tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương; chủ động kiến nghị, đề xuất khi gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác.

UBND huyện báo cáo Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PV01);
- CT, PCT;
- Công an huyện;
- CVP;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiến